
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 PORTARIA Nº 505/GR/IFAM, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 21/06/2023, Seção 

2 – Extra A, pág. 1, e;  

 CONSIDERANDO o Despacho nº 20491/2025 - PROEN/REITORIA, de 03/04/2025, contido 

no Processo nº 23443.004175/2025-49, R E S O L V E: 

 Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para compor a Comissão 

responsável pelo Planejamento e Organização dos Jogos do Instituto Federal do Amazonas – JIFAM/2025. 

Servidor Lotação/Campus Função 
Wuathiney Cruz Ferreira Manaus Distrito Industrial Presidente 
Peterson Medeiros Colares PROEN Vice-Presidente 
Renata Soares Martins PROEN Membro 
Ailson Gomes de Lima Avançado Boca do Acre Membro 
Denison Nazareno de Sousa Coari Membro 
Marco Aurélio Anadam Mello Eirunepé Membro 
Alline Penha Pinto Humaitá Membro 
Rosana Salgado Marques de Moraes Iranduba Membro 
Di Angelo Matos Pinheiro Itacoatiara Membro 
Jameson Solimões da Silva Lábrea Membro 
Gilder Branches Vieira Manacapuru Membro 
Francinei Carvalho de Oliveira Manaus Centro Membro 
Avania Maria Cordeiro de Araujo Manaus Zona Leste Membro 
João Batista Macedo Sobrinho Maués Membro 
Emmina Lima da Cruz de Souza Parintins Membro 
Vanderson Luis Moro Presidente Figueiredo Membro 
Andrea Alves Lustoza Carvalho São Gabriel da Cachoeira Membro 
Vanusa Mafra Mesquita Tabatinga Membro 
Erick Mick Oliveira da Silva Tefé Membro 

  

 Art. 2º À Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, para as providências que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 
 

Reitor do IFAM 


		2025-04-04T11:39:12-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




